
  COMAST 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

1 

 

 

 

RESOLUÇAO: Nº004 DE 2024/COMAST 

 
 

“Dispõe sobre Solicitação de Registro da AMAAB- Associação de Mães e 
Amigos de Autistas de Buritis no COMAST e da outras providencias. ‘’ 
 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho – COMAST, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº008/97, e posteriormente alterada pela lei nº400 de 
14 de agosto de 2008, em reunião realizada aos dias Quinze de fevereiro de Dois Mil e Vinte Quatro. 
Faz saber que:  

 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº8.742 - Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS), 

de 7 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social e dá outras 
providências, e em especial o artigo 1º sobre o caráter não contributivo e a gratuidade da Assistência 
Social, o artigo 3º sobre o conceito de entidades de assistência social e artigo 9º que trata do 
funcionamento das entidades ou organizações de assistência social;  

 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº5.085, de 19 de maio de 2004, que define as ações 
continuadas de Assistência Social, a Política Nacional de Assistência Social - PNAS, aprovada pela 
Resolução CNAS nº145, de 15 de outubro de 2004, que dispõe sobre as diretrizes e princípios para a 
implantação do Sistema Único da Assistência Social - SUAS; 

  
CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica de Recursos Humanos do Sistema Único 

de Assistência Social - NOB-RH/SUAS, aprovada pela Resolução CNAS nº269, de 13 de dezembro 
de 2006, a Resolução CNAS nº109, de 11 de novembro de 2009, que aprova a Tipificação Nacional 
dos Serviços Socioassistenciais e suas atualizações;  

 
CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº27, de 19 de setembro de 2011, que caracteriza 

as ações de assessoramento e defesa e garantia de direitos no âmbito da Assistência Social, a Norma 
Operacional Básica do Sistema Único da Assistência Social - NOB/SUAS, aprovada pela Resolução 
CNAS nº33, de 12 de dezembro de 2012;  

 
CONSIDERANDO que a inscrição de entidades ou organizações de assistência social e 

seus respectivos serviços, programas, projetos e benefícios, bem como a inscrição dos serviços, 
programas, projetos e benefícios socioassistenciais prestados por entidades ou organizações que atuam 
em outras áreas de Políticas Sociais e na área de Assistência Social deverão estar em consonância com 
o conjunto normativo da Política Nacional de Assistência Social e suas Normas Operacionais Básicas 
e que nesse sentido a Resolução nº14 de 15 de Maio de 2014 do Conselho Nacional de Assistência 
Social - CNAS, “define os parâmetros nacionais para inscrição das entidades e organizações de 
assistência social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais nos 
Conselhos de Assistência Social dos Municípios e do Distrito Federal.” 

 
CONSIDERANDO o Requerimento de Inscrição da entidade AMAAB- Associação de 

Mães e Amigos de Autistas de Buritis no COMAST, e apresentado a este conselho juntamente com o 
Plano de Trabalho da mesma, e ainda a função principal do COMAST que e fiscalizar, deliberar e 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
09

V
7.

79
07

.7
40

W
.8

80
E

.3
85

2 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

 / 
4 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

90
5.

5C
D

 -
 1

9/
02

/2
02

4 
- 

09
:0

7:
40

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(7

):
 C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:0

32
.0

8*
.*

*9
-*

1 
C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:1

93
.5

2*
.*

*2
-*

4 
C

P
F

:6
42

.5
8*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0
 C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  COMAST 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

2 

 

normatizar a gestão dos recursos, os ganhos sociais e o desempenho dos serviços socioassistenciais 
ofertados no âmbito do Sistema Único de Assistência Social – SUAS. Diante do exposto o Conselho 
Municipal de Assistência Social- COMAST.  

 
RESOLVE:  

ART. I- - Aprovar a inscrição da AMAAB- Associação de Mães e Amigos de Autistas de 
Buritis no COMAST, como Entidade de Assistência Social, por período de 01(um) ano a contar desta 
data por prestar atendimento e oferta de serviços socioassistenciais para a criança portadora do 
Transtorno do Espectro Autista, melhorando assim o desenvolvimento na superação das suas 
limitações.  

ART. II- Esta decisão encontra-se transcrita na ata nº 001 da Primeira Reunião Ordinária 
do COMAST. 

ART. III- Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação, salvo disposições em 
contrário. 

 
                                                                                                               Buritis 15 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
09

V
7.

79
07

.7
40

W
.8

80
E

.3
85

2 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 2

 / 
4 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

90
5.

5C
D

 -
 1

9/
02

/2
02

4 
- 

09
:0

7:
40

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(7

):
 C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:0

32
.0

8*
.*

*9
-*

1 
C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:1

93
.5

2*
.*

*2
-*

4 
C

P
F

:6
42

.5
8*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0
 C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  COMAST 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

3 

 

 
 
 

 

  

 

CERTIFICADO DE FUNCIONAMENTO E REGISTRO 

(001/2024) 
   

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – COMAST, no uso das atribuições 

que lhe confere, no inciso IIIV, IX, X e XI do artigo 2º, da Lei Municipal nº 08/97, de 05 de maio de 1997, é de 

acordo com a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência Social-LOAS e 

conforme a Resolução nº004/2024/COMAST que “Dispõe sobre Solicitação de Registro da AMAAB- Associação 

de Mães e Amigos de Autistas de Buritis no COMAST -Conselho Municipal de Assistência Social do Município 

de Buritis.’’  

 
RESOLVE: 

 
Emitir o CERTIFICADO DE FUNCIONAMENTO para a: 
ASSOCIAÇÃO DE MAES E AMIGOS DE AUTISTAS DE BURITIS/RO  
CNPJ: 10.354.072/0001-90 
Endereço: Rua Rosivaldo Teotônio Cardoso 1130, Setor 07– Buritis/RO.  
Validade:15/02/2025                                                                         
                                                                                                                           Buritis/RO, 15 de fevereiro de 2024.  
 

___________________ 
Maria da Luz Alves dos Reis 

Presidente do COMAST 
 

 

 

 

 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
09

V
7.

79
07

.7
40

W
.8

80
E

.3
85

2 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 3

 / 
4 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

90
5.

5C
D

 -
 1

9/
02

/2
02

4 
- 

09
:0

7:
40

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(7

):
 C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:0

32
.0

8*
.*

*9
-*

1 
C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:1

93
.5

2*
.*

*2
-*

4 
C

P
F

:6
42

.5
8*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0
 C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
09

V
7.

79
07

.7
40

W
.8

80
E

.3
85

2 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 4

 / 
4 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

90
5.

5C
D

 -
 1

9/
02

/2
02

4 
- 

09
:0

7:
40

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(7

):
 C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:0

32
.0

8*
.*

*9
-*

1 
C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:1

93
.5

2*
.*

*2
-*

4 
C

P
F

:6
42

.5
8*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0
 C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento

